
Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ

«20» ноября 2024 г. № 533

г. Сухой Лог

об итогах проведения муниципального познавательного марафона 
«Ты, сможешь!» для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)

В целях создания инклюзивного интеллектуального и творческого 
пространства, позволяющего детям с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) раскрыть свои потенциальные способности, 
на основании плана работы ММО учителей, реализующих АООП образования 
обучающихся с умственной отсталостью, положения начальника Управления 
образования, 20 ноября 2024 года на базе МБОУ ООШ № 11 прошел 
муниципальный познавательный марафон «Ты, сможешь!» для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 5-7 классов.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить:
- итоговый протокол муниципального познавательного марафона «Ты, 

сможешь!» для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) (приложение № 1);

- информационно-аналитическую записку об итогах муниципального 
познавательного марафона «Ты, сможешь!» для обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (приложение № 2).

2. Наградить дипломами Управления образования победителей, призеров 
муниципального познавательного марафона «Ты, сможешь!» для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с указанием в 
дипломе педагога, подготовившего участника марафона (согласно протоколу).

3. Вручить сертификат Управления образования за организацию и 
проведение муниципального познавательного марафона «Ты, сможешь!» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):

- Сметанина Лариса Владимировна, исполняющий обязанности директора 
МБОУ ООШ №11;

- Прохорова Наталья Анатольевна, заместитель директора по УВР МБОУ 
ООШ №11;

- Николаева Зинаида Александровна, советник директора по воспитанию 
МБОУ ООШ №11;



- Щепеткина Татьяна Андреевна, учитель МБОУ ООШ № 11;
- Гусарова Татьяна Юрьевна, учитель МБОУ ООШ №11;
- Овчинникова Светлана Дмитриевна, учитель МБОУ ООШ №11;
- Серкова Алена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ ООШ №11;
- Кочнева Татьяна Петровна, учитель начальных классов МБОУ ООШ №11.
4. Вручить сертификат Управления образования членам жюри 

муниципального познавательного марафона «Ты, сможешь!» для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):

- Хорькова Наталья Алексеевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 4;
- Цепелева Людмила Васильевна, директор ГБУ СО СО «Филатовский 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»;
- Герасимова Виктория Александровна, учитель-дефектолог МАДОУ № 2, 

председатель городской организации Профсоюза.
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

ознакомить с информационно-аналитической запиской и результатами 
муниципального познавательного марафона «Ты, сможешь!» для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) всех участников 
образовательного процесса.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя 
муниципальной ПМПК МКУ Управление образования, Мамаеву О.Ю.

Начальник____________________& О. С. Рыжкова
Список рассылки: МамаеваО.Ю., СОШ № 2,4,5,10,11 У

С.Л.Пожидаева
8 (34373) 4-24-94



Приложение № 1 
к приказу начальника 
Управления образования 
от «20» ноября 2024 г. № 533

Итоговый протокол 
муниципального познавательного марафона «Ты, сможешь!» 

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) 5-7 классов

№ 
п/п

Ф.И. учащегося МОУ Итого 
баллов

Место

5 класс
1 Калегов Эдуард МАОУ СОШ № 2 15 I
2 Кочнев Иван МАОУ СОШ № 4 11 участие
3 Кочнев Илья МАОУ СОШ № 4 12 участие
4 Казанцев Иван МАОУ СОШ № 5 13 III
5 Осинцев Станислав МАОУ СОШ№ 10 14 II
6 Ложкина Карина МАОУ СОШ № 10 14 II
7 Каштанова Мария МБОУ ООШ № И 13 III

6 класс
1 Меркулова Алиса МАОУ СОШ № 5 11 III
2 Мозгачев Егор МАОУ СОШ № 10 13 I
3 Усольцев Михаил МБОУ ООШ№ И 12 II

7 класс
1 Трофимов Владлен МАОУ СОШ № 2 14 I
2 Батуро Владислав МАОУ СОШ № 2 11 участие
3 Костецкий Михаил МАОУ СОШ №4 13 II
4 Драгун Егор МАОУ СОШ № 5 13 II
5 Сорочак Александра МБОУ ООШ № 11 12 III



Приложение № 2 
к приказу начальника 
Управления образования 
от «20» ноября 2024 г. № 533

Информационно-аналитическая записка 
об итогах проведения муниципального познавательного марафона 

«Ты, сможешь!» для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 5-7 классов

20 ноября 2024 года на базе МБОУ ООШ №11 проведен муниципальный 
познавательный марафон «Ты, сможешь!» для обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 5-7 классов.

Муниципальный марафон проведен в рамках плана работы муниципального 
методического объединения учителей, реализующих АООП образования 
обучающихся с умственной отсталостью.

Цель марафона - создание инклюзивного интеллектуального и творческого 
пространства, позволяющего детям с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) раскрыть свои потенциальные способности.

Задачи конкурса:
- социализировать детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), развивать их коммуникативные навыки;
- создать условия для успешного применения усвоенных знаний в 

нестандартных условиях соревновательного характера, выявления 
мотивированных обучающихся;

- расширить творческие возможности детей с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

Для организации и проведения муниципального марафона был создан 
оргкомитет:

- Сметанина Лариса Владимировна исполняющий обязанности директора 
МБОУ ООШ № И;

- Прохорова Наталья Анатольевна, заместитель директора по УВР МБОУ 
ООШ №11;

- Николаева Зинаида Александровна, советник директора по воспитанию 
МБОУ ООШ№ 11;

- Щепеткина Татьяна Андреевна, учитель МБОУ ООШ № 11;
- Гусарова Татьяна Юрьевна, учитель МБОУ ООШ № 11;
- Овчинникова Светлана Дмитриевна, учитель МБОУ ООШ №11;
- Серкова Алена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ ООШ №11;
- Кочнева Татьяна Петровна, учитель начальных классов МБОУ ООШ №11.
Состав жюри марафона:
- Хорькова Наталья Алексеевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 4;
- Цепелева Людмила Васильевна, директор ГБУ СО СО «Филатовский 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»;
- Герасимова Виктория Александровна, учитель-дефектолог МАДОУ № 2, 

председатель городской организации Профсоюза.



В марафоне приняли участие 5 образовательных организаций: МАОУ СОШ 
№ 2, 4, 5, 10, МБОУ ООШ № 11 - учащиеся 5-7 классов.

Педагоги, подготовившие участников конкурса:
МАОУ СОШ № 2 - Пожидаева Светлана Леонидовна;
МАОУ СОШ № 4 - Хорькова Наталья Алексеевна, Дворников Галина 

Анатольевна;
МАОУ СОШ № 5 - Романюк Анна Михайловна;
МАОУ СОШ №1 0 - Лешукова Ольга Алексеевна,
МБОУ ООШ №11 - Гусарова Татьяна Юрьевна.
Согласно положению муниципальный марафон проводился по следующим 

этапам:
1) «Познавательный» - развивающие задания;
2) «Творческий» - творческая работа по образцу;
3) «Практический» - объяснение социально-бытовой ситуации из жизни;
4) «Информационный» - задание на компьютере игрового характера (при 

участии волонтера-помощника);
5) «Оказание первой помощи» - оказание медицинской помощи при 

незначительной открытой ране (при участии волонтера-помощника).
На протяжении всего мероприятия царила теплая атмосфера, были созданы 

необходимые условия для обучающихся с ОВЗ: проведена динамическая пауза 
между этапами, педагоги и волонтеры из числа обучающихся МБОУ ООШ № 11 в 
доступной форме объясняли задания, направляли и координировали участников 
марафона.

По итогам муниципального познавательного марафона «Ты, сможешь!» все 
участники награждены дипломами и памятными подарками.

Исполнитель:
Пожидаева С.Л., 
руководитель ММО учителей реализующих АООП 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
20.11.2024г.


